



2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年8月2日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名）執行役員社長（氏名）清水 和志
 問合せ先責任者（役職名）決算税務部長（氏名）佐藤 剛司 (TEL) 052 - 571 - 0200
 四半期報告書提出予定日 2021年8月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	109,786	67.9	2,713	—	3,041	—	2,887	—	2,215	—	1,734	—
2021年3月期第1四半期	65,384	△43.4	△8,043	—	△8,639	—	△8,812	—	△7,626	—	△7,381	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2022年3月期第1四半期	円 銭 16.70	円 銭 —	% 2.5	% 2.8
2021年3月期第1四半期	△71.09	—	△12.3	△13.2

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	385,590	172,869	154,349	40.0
2021年3月期	379,502	171,471	152,636	40.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	215,000	28.6	4,000	—	3,800	—	3,300	—	1,500	—	500	4.82
通期	445,000	11.8	13,500	71.7	11,000	—	10,000	—	5,500	—	3,500	33.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期1Q	104,042,806株	2021年3月期	104,042,806株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2022年3月期1Q	216,420株	2021年3月期	216,183株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	103,826,482株	2021年3月期1Q	103,827,701株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(会計方針の変更)	6
(重要な後発事象)	6

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2021年6月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		31,080	36,488
営業債権及びその他の債権		87,338	84,062
棚卸資産		60,878	65,088
未収法人所得税		1,210	497
その他の金融資産		786	432
その他の流動資産		6,382	7,052
流動資産合計		187,674	193,619
非流動資産			
有形固定資産		143,228	142,898
使用権資産		6,209	6,256
のれん		654	637
無形資産		17,220	17,323
持分法で会計処理されている投資		3,556	3,636
繰延税金資産		3,804	4,076
退職給付に係る資産		10,939	10,850
その他の金融資産		5,098	5,102
その他の非流動資産		1,120	1,193
非流動資産合計		191,828	191,971
資産合計		379,502	385,590
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		72,860	73,033
社債及び借入金		34,195	41,793
未払法人所得税		1,690	1,641
引当金		3,661	3,613
リース負債		2,727	2,767
その他の金融負債		1,949	1,912
その他の流動負債		11,360	14,007
流動負債合計		128,442	138,766
非流動負債			
社債及び借入金		59,260	54,259
繰延税金負債		5,209	4,623
退職給付に係る負債		7,949	8,023
引当金		499	512
リース負債		3,400	3,399
その他の金融負債		191	169
その他の非流動負債		3,081	2,970
非流動負債合計		79,589	73,955
負債合計		208,031	212,721
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,051	12,051
利益剰余金		131,320	132,327
自己株式		△273	△273
その他の資本の構成要素		△2,607	△1,901
親会社の所有者に帰属する持分合計		152,636	154,349
非支配持分		18,835	18,520
資本合計		171,471	172,869
負債及び資本合計		379,502	385,590

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
売上高		65,384	109,786
売上原価		△61,889	△93,990
売上総利益		3,495	15,796
販売費及び一般管理費		△11,499	△13,084
持分法による投資利益又は損失(△)		△39	1
事業利益又は損失(△)		△8,043	2,713
その他の収益		292	628
その他の費用		△888	△300
営業利益又は損失(△)		△8,639	3,041
金融収益		83	120
金融費用		△256	△274
税引前四半期利益又は損失(△)		△8,812	2,887
法人所得税費用		1,186	△672
四半期利益又は損失(△)		△7,626	2,215
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		△7,381	1,734
非支配持分		△245	481
四半期利益又は損失(△)		△7,626	2,215
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益 又は損失(△)(円)		△71.09	16.70

要約四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期利益又は損失(△)		△7,626	2,215
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		6	7
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		605	302
キャッシュ・フロー・ヘッジ		27	8
持分法によるその他の包括利益		△171	83
その他の包括利益合計		467	400
四半期包括利益		△7,159	2,615
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		△7,441	2,440
非支配持分		282	175
四半期包括利益		△7,159	2,615

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2020年4月1日残高		12,145	12,051	134,322	△272	3,332	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△7,381	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	6	—
四半期包括利益合計		—	—	△7,381	—	6	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	△0	—	—
2020年6月30日残高		12,145	12,051	126,214	△272	3,338	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2020年4月1日残高		△10,844	△109	△7,621	150,625	17,043	167,668
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△7,381	△245	△7,626
その他の包括利益		△93	27	△60	△60	527	467
四半期包括利益合計		△93	27	△60	△7,441	282	△7,159
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△727	△646	△1,373
所有者との取引額等合計		—	—	—	△727	△646	△1,373
2020年6月30日残高		△10,937	△82	△7,681	142,457	16,679	159,136

当第1四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2021年4月1日残高		12,145	12,051	131,320	△273	2,825	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	1,734	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	7	—
四半期包括利益合計		—	—	1,734	—	7	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	0	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	0	—	—
2021年6月30日残高		12,145	12,051	132,327	△273	2,832	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2021年4月1日残高		△5,372	△60	△2,607	152,636	18,835	171,471
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	1,734	481	2,215
その他の包括利益		691	8	706	706	△306	400
四半期包括利益合計		691	8	706	2,440	175	2,615
自己株式の取得及び処分		—	—	—	0	—	0
剰余金の配当		—	—	—	△727	△490	△1,217
所有者との取引額等合計		—	—	—	△727	△490	△1,217
2021年6月30日残高		△4,681	△52	△1,901	154,349	18,520	172,869

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。